
 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Determinazione n. 1054 del 12-12-2025  -  COMUNE DI SONA 

Pag. 1 di 4 
 

 
ORIGINALE 

 
SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZIO ATS AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 1054 DEL 12-12-2025 

 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA DI INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI RESIDENTI IN 

VENETO 2025 - DGR n. 585/2025 e DDR. 58/2025 - APPROVAZIONE GRADUATORIE, 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che: 

-  ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, per l’adozione del presente 
provvedimento il sottoscritto Responsabile di Settore attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

-  non ricorre fattispecie di conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis 
della Legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
del Comune di Sona; 

-  non ricorre l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento del Comune di Sona; 

Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 55 del 04.11.2024 ad oggetto: Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027"; 

 la deliberazione di C.C. n. 62 del 27.12.2024 ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027"; 

 la deliberazione di C.C. n. 63 del 27.12.2024 ad oggetto: "Approvazione bilancio di 
previsione 2025-2027 e relativi allegati";  

 la deliberazione di G.C. n. 1 del 14.01.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027 e adeguamento delle previsioni di cassa anno 2025; 

 la deliberazione di G.C. n. 30 del 25.03.2025 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 

 la deliberazione di C.C. n. 39 del 25.07.2025 ad oggetto:” Assestamento bilancio di 
previsione 2025/2027 ed utilizzo quota parte dell’avanzo di amministrazione E.F. 
2024. 

 la deliberazione di C.C. n. 55 del 28.10.2025 ad oggetto: " Variazione al bilancio di 
previsione 2025-2027 e utilizzo quota parte avanzo di amministrazione E.F.2024";  

Comune di Sona - Prot. n.0040319 del 18-12-2025 - partenza - Tit.7 Clas.15
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
V
E
N
Z
U
O
L
O
(
V
R
)
 
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
2
5
7
7
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
5



 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Determinazione n. 1054 del 12-12-2025  -  COMUNE DI SONA 

Pag. 2 di 4 
 

 la deliberazione di G.C. n. 91 del 28.10.2025 ad oggetto: " Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 e alle dotazioni di cassa 2025 a seguito 
variazione di bilancio 2025-2027";   

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 44 del 23/12/2024 di attribuzione delle funzioni di cui 
all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 per il Settore Servizi al Cittadino; 

Richiamati: 

➢ il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
bilanci; 
➢ l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
➢ gli artt. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 585 del 29/05/2025 con cui sono 

stati approvati gli interventi economici, per l'anno 2025, a favore delle "Famiglie Fragili", 
come definite dalla Legge Regionale n. 20 del 28/05/2020; 

 
Visto il Decreto Direttoriale n. 58 del 27/06/2025 “Attuazione del programma di 

interventi previsto, per l’anno 2025, a favore delle Famiglie Fragili, ai sensi della DGR. n. 
585 del 29 maggio 2025. Impegno di spesa a favore degli Ambiti Territoriali Sociali” con il 
quale si impegna a favore degli Ambiti Territoriali Sociali della Regione Veneto complessivi 
€ 5.180.000,00 per l'attuazione delle misure di sostegno a favore delle Famiglie Fragili; 

Visto l’allegato A) del decreto Direttoriale n. 58/2025 sopra citato con il quale 
vengono assegnati all’Ambito Sociale VEN_22 di cui Sona è Comune capofila complessivi 
€ 322.714,00; 

Vista la Determinazione R.G. n. 747 del 30/09/2025 di approvazione dell'Avviso 
pubblico volto ad informare i cittadini circa il Programma di interventi economici a sostegno 
delle Famiglie Fragili residenti in Veneto, ai sensi della DGR 585/2025; 

Dato atto che l’Ambito territoriale sociale ATS VEN_22 Distretto ovest V.se, per 
raccogliere le istanze e per la formazione della graduatoria finale ha stabilito di utilizzare la 
piattaforma on line WelfareGov, acquisita con Determinazione n. 726 del 24.09.2025 dalla 
ditta Clesius S.R.L.; 

 
Ritenuto opportuno di ridefinire l’entità degli interventi economici sulla base dell’analisi 
delle istanze presentate nelle precedenti edizioni e delle modifiche apportate dalla 
Regione Veneto, per soddisfare un maggior numero di richieste, con Delibera di Giunta 77 
del 11.09.2025 immediatamente eseguibile, sono stati così definiti: 
 

•  Linea 1 - famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i 
genitori: un contributo di € 800,00 per il primo figlio minore orfano e € 500,00 dal 
secondo figlio minore orfano (art. 10); 

•  Linea 2 - famiglie monoparentali o con genitori separati o divorziati: un contributo 
di € 550,00 per ciascun nucleo familiare (art. 11);  

•  Linea 3 - famiglie con figli a seguito di parto trigemellare (art. 13) un contributo 
di € 700,00 per ciascun parto trigemellare; 

Comune di Sona - Prot. n.0040319 del 18-12-2025 - partenza - Tit.7 Clas.15
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
V
E
N
Z
U
O
L
O
(
V
R
)
 
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
2
5
7
7
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
5



 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Determinazione n. 1054 del 12-12-2025  -  COMUNE DI SONA 

Pag. 3 di 4 
 

•  Linea 3 - famiglie con numero di figli pari o superiore a 4 (art. 13) un contributo di 
€ 100,00 per ciascun figlio; 

 
Rilevato che in seguito alle istruttorie delle domande presentate dai cittadini, 

mediante la piattaforma WelfareGov sono state formulate le graduatorie di ambito con i 
seguenti fabbisogni: 

 Linea 1 Allegato A - famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di 
entrambi i genitori (articolo 10) con un fabbisogno di € 74.000,00 - domande 
idonee n. 70, liquidabili n. 70; 
 

 Linea 2 Allegato B - famiglie monoparentali e genitori separati o divorziati 
(articolo 11) con un fabbisogno di € 185.900 - domande idonee n. 338, liquidabili n. 
301; 
 

 Linea 3 Allegato C - graduatoria complessiva famiglie con numero di figli pari o 
superiore a quattro e famiglie con parti trigemellari (articolo 13), con un fabbisogno 
complessivo di € 83.300,00 - domande idonee n. 185 e liquidabili n. 185; 
  

DETERMINA 
 

1. Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

2. Di approvare gli Allegati A, B, C, graduatorie delle domande inserite e istruite dai 
Comuni dell’Ambito Sociale Ven_22 nella piattaforma “Welfaregov”, per 
l’assegnazione del contributo, ai sensi della DGR n. 585 del 29/05/2025; 
 

3. Di approvare l’Allegato D con il dettaglio delle somme da ripartire ai Comuni 
dell’Ambito in base al numero delle domande riconosciute beneficiarie 
dell’assegnazione regionale. 
 

4. Di accertare che la somma di € 322.714,00 assegnata dalla Regione Veneto con 
Decreto del Direttore della Unità Organizzativa Famiglia, Minori, Giovani E Servizio 
Civile n. 58 del 27 giugno 2025 al Cap. 734; 

 
5. Di impegnare la somma di € 322.714,00 a favore di” Interventi a favore delle 

Famiglie Fragili residenti in Veneto 2024” ai sensi della DGR n. 585/2025, come 
segue:   
 

Beneficiari Importo Miss. Prog
r 

Titol
o 

Macro 
Aggre

g. 

Anno di 
imputazion
e 

Cap/art 
Codice 
voce 
piano 

finanziario 
Comuni 
dell’ATS 
VEN_22 

€ 302.564,00  12 5 1 4 2025 7296 
12.05-
1.04.01.02.0
00 

Comune di Sona - Prot. n.0040319 del 18-12-2025 - partenza - Tit.7 Clas.15
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
V
E
N
Z
U
O
L
O
(
V
R
)
 
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
2
5
7
7
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
5



 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Determinazione n. 1054 del 12-12-2025  -  COMUNE DI SONA 

Pag. 4 di 4 
 

Cittadini del 
Comune di 
Sona 
 

€ 20.150,00  12 5 1 4 2025 7295 
12.05-
1.04.02.02.0
00 

 
6. Di liquidare l’importo di € 302.564,00 a favore dei 36 comuni dell’Ambito Sociale 

VEN_22 come indicato nell’Allegato D, disponibili al cap. 7296; 
7. Di dare atto che la liquidazione dell’importo totale di € 20.150,00 a favore dei 

cittadini del Comune di Sona verrà predisposta con successivo atto per adempiere 
ad ulteriori verifiche relative al procedimento; 

8. Di provvedere agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, di riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, stanziamenti di cassa; 

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come 
disposto dall’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE  DI SETTORE 

 GIACOMINI MASSIMO 

 Documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

Comune di Sona - Prot. n.0040319 del 18-12-2025 - partenza - Tit.7 Clas.15
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
V
E
N
Z
U
O
L
O
(
V
R
)
 
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
2
5
7
7
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
5


